Darea de seama
a Organului Executiv al SA ,,CET-Nord”
pentru anul 2018

Procesul de producere

Producerea, distributia si furnizarea energiei termice prin sistemul centralizat de alimentare cu
\mergie termicd constituie servicii publice de interes general. Atét, capacitatea de producere, cat si
‘wovele detinute de entitate permit acoperirea a 100% din necesitafile consumatorilor finali ai
men. Bilti.
, Intreprinderea este producdtor intern de energie electricd produsd in regim de cogenerare,
=213 in Sistemul Energetic National. Producerea energiei electrice in regim de cogenerare denota si
Egtducerea concomitentd, cu aceleasi instalatii, si a energiei termice.

{adiontoni Un. de Perioada de gestiune Diferente
masuri 2017 2018 (+/-)
Ore lucrate Ore 3949 3902 -47
Energie electrici
I Produs MWh 60532,1 66066,5 55344
Consum propriu MWh 11844.,4 12012,3 167,9
Pierderi in transformatoare MWh 240,3 192,3 -48
Livrare de pe linii MWh 48446 53862,2 5416,2
Energie termica
| Produs Geal 208840,8 2319973 23156,5
Consum propriu Geal 16409 20695 4286
| Pierderi Geal 40946 44884,94 3938,94
| Livrare utild Geal 149686,7 166099,93 16413,23
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In pofida faptului ca in anul 2018 Centrala a activat cu 47 ore mai putin de cat in anul 2017, dar
\ind in consideratie ci temperatura medie a a€rului a fost mai scazutd, intreprinderea a produs si
sespectiv livrat mai multd energie termicd si electrica.

Astfel in anul 2018 fatd de anul 2017 a fost livratd energie termica cu 164413,2 Geal mai mult

= =nergie electrica cu 5416,2 MWh mai mult, total in suma de 53626 2 mii lei.

Consumul de combustibil primar constituind 34299,0 m11 m’ in anul 2017, dintre care pentru
g \.ucerea energlel electrice au fost utilizati 15294,0 mii m’ si pentru producerea energiei termice —

In anul 2018 consumul de gaze naturale a constltult 37459,0 mii m’ dintre care pentru
sroducerea energiei electrice au fost utilizati 16765,0 mii m’ si pentru producerea energiei termice —
20694.0 mii m’.

Reiesind din micsorarea prefului pentru combustibilul primar cét si din optimizarea cheltuielilor
2= baza ale intreprinderii s-a obtinut micsorarea costului de producere, astfel:

- Costul de producere al energiei electrice in anul 2018 a constituit 87280,8 mii lei sau 162,04

bani pentru 1 kWh (tarif — 170 bani/kWh).

- Costul de producere si furnizare al energiei termice in a. 2018 a constituit 166839,1 mii lei sau

1169 lei pentru 1 Geal (tarif — 1220 lei/Geal).

In general, pentru producerea, transportarea si livrarea productiei, consumurile si cheltuielile
wuale au constituit 282349,5 mii lei, micsoradndu-se fata de anul 2017 cu 2108,9 mii lei.

Energia termica a fost livrata conform tarifelor aprobate de ANRE:

- 1056,0 lei/Geal din 21.10.2011 péna la 23.03.2017,

- 1220,0 lei/Geal din 24.03.2017 pana in prezent.

Energia electricd a fost livrata conform tarifelor aprobate de ANRE:

- 137,11 bani/kWh din 21.10.2011 péna la 23.03.2017,

- 170,0 bani/kWh din 24.03.2017 pana in prezent.

2. Diagnostic economic-financiar
~ 1. Analiza bilantului contabil



La sfarsitul anului 2018 valoarea totala a activelor companiei constituia 724 611,0 mii lei. In
gomparatie cu anul 2017 valoarea activelor a crescut cu 118 513,1 mii lei (19,55%). Cresterea a fost
\erminatd de majorarea activelor pe termen lung, in special la capitolele imobilizéri corporale In
~urs de executie si mijloace fixe, determinata de intrérile inregistrate pe masura indeplinirii lucrarilor
‘= cadrul proiectului finantat de BERD.

Structura activelor intreprinderii este dominatd de activele pe termen lung, valoarea carora a
wins in anul 2018 suma de 585 576,7 mii lei sau circa 81,0% din total active. In comparatie cu anul
valoarea acestora s-a majorat cu 129 766,1 mii lei (28,5%).

Activele pe termen scurt la sfrsitul anului 2018 au constituit 139 034,3 mii lei in descrestere cu
115260 mii lei (-7,5%) fata de anul 2017. Acest fapt se datoreazd, in majoritate, micsorarii
wreantelor intreprinderii.
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22 Analiza rezultatelor financiare si cheltuielilor
22.1. Venituri

INDICATORI [ 2017 | 2018 [Modificiiri +/-
Toate sumele sunt indicate in Lei (MDL) daca nu este indicat altfel)

Sema de venit recunoscutd in perioada de gestiune - total [ 245773 907 I 307 266 890 I 61 492 983

Inclusiv:

Venituri din vinziri -total 242 069 185 | 296 865 883 54 796 698 |
Vinzarea energiei electrice 72914 770 91 567 765 18 652 995
Vinzarea energiei termice 168 572912 | 203 546 055 34 973 143
Venituri din contracte de arenda 44 788 74 011 29 223
Venituri din activitatea ospétariei 186 495 261 186 74 691
Venituri din prestarea serviciilor 350 220 1416 866 1 066 646

Alte venituri din activitatea operationald - total 779 917 3746 866 2 966 949
Venituri din iegirea altor active circulante 70 091 713 039 642 948
Venituri din sanctiuni 58 105 34 897 -23 208
Venituri din apa de adaos 51336 139 383 88 047
Venituri din plusuri de la inventariere 0 968 742 968 742
Alte venituri operagionale 600 385 1 890 805 1290 420

Venituri din alte activititi - total 2 924 805 6 654 141 3729 336
Venituri din grant 2388 821 3103 142 714 321
Venituri din iegirea imobilizarilor corporale 0 854 960 854 960
Venituri din diferente de curs valutar 253 504 2 669 737 2416233
Venituri din active imobilizate i circulante intrate cu titlu gratuit 275 345 25025 -250 320
Alte venituri financiare T35 1277 -5 858

Veniturile din vAnzari ale companiei in anul 2018 au crescut pana la 296 865,9 mii lei, cu circa
52 796,7 mii lei (22,6%) fatd de anul 2017. Totodatd a crescut si costul vanzarilor pand la 259 751,8
=il lei, cu 292,6 mii lei (0,1%).

in anul 2018 au fost inregistrate venituri din prestarea serviiciilor in suma de 1416,4 mii lei
s=2a ce constituie o crestere cu 1066,5 mii lei sau cu 418 % mai mult de cat in anul 2017.

in rezultatul efectudrii inventarierii au fost contabilizate bunuri materiale, constatate ca plusuri,
n suma de 968,7 mii lei.

Analogic, in anul 2018 au crescut si veniturile din activitatea ospatdriei, fatd de anul 2017 cu
74.7 mii lei inregistrind o valoare de 261,2 mii lei fatd de 186.5 mii lei in anul 2017.

in rezultatul comercializarii bunurilor materiale si a marfurilor s-a constatat o crestere la
zapitolul ,,Venituri din iesirea activelor circulante” in valoare de 642,9 mii lei inclusiv metal uzat in
suma de 358,8 mii lei.

Veniturile din transmiterea in locatiune/arendi a spatiului s-a majorat fatd de anul 2017 cu 29,2
mii lei precum si serviciile comunale achitate de locatari in suma de 38,7 mii lei.

La capitolul ,,Alte venituri operationale” se inregistreazd o crestere in valoare de 257,7 mii lei
ceea ce constituie veniturile generate din: Taxa de stat, Cazarea in camin, Cheltuieli de judecata
restituite s.a.

2.2.2. Cheltuieli
Strustura cheltuielilor si consumurilor este prezentata in tabelul de mai jos:



Sama cheltuielilor dupi destinatii - total: | 286 217 975 | 305234 231 | 19 016 256
mclusiv:
Saema cheltuielilor activititii de bazd dupa natura:

Costul vinzirilor -total 259 459 187 259 751 790 292 603
Costul vinzirilor energiei electrice 76 578 735 81376 467 4797 732
Costul vinzarilor energiei termice 182 608 043 177 301 401 -5 306 642
Costul servicii ospétarie 124 008 144 727 20719

Cheltuieli de distribuire - total 6 669 661 7 621 806 952 145
Cheltuieli cu personalul 4 748 662 5678 826 930 164
Cht.altuleh. prlv!n.d amortizarea, intrefinerea §i reparatia 242 767 192 532 250235
activelor imobilizate cu destinagie comerciald
Cheltuieli de transport 304 143 371 828 67 685
Ch?lt‘ulell prwlnd securitatea muncii $i securitatea 9784 40 677 30 893
antiincendiara
Cheltu'lell pr}v1nd comisioanele bancare, Posta Mosdovei la 1119 900 1 042 720 77 180
receptia platilor
Alte cheltuieli de distribuire 244 405 295 223 50818

Cheltuieli administrative - total 13512 124 15 410 069 1897 945
Cheltuieli din grant 2 394 721 2364224 -30 497
Cheltuieli cu personalul administrativ 6 807 382 8 615640 1 808 258
Ch'eltuleh. pr1v¥n_d amortlzare'a,lqtre’;me_re.a si repararea 677 696 579 190 .98 506
activelor imobilizate cu destinatie administrativa
\C]::ilttulell cu impozitele i taxele cu exceptia impozitului pe 444 092 415 556 28 536
Cheltu_lel.l privind delegarea personalului administrativ, 6625 12 429 5 804
cheltuieli de protocol
Cheiltuleh prlvmd securitatea muncii $i securitatea 43 840 54 979 11139
antiincendiard
Alte cheltuieli administrative 3137 768 3368 051 230 283

Alte cheltuieli din activitatea operationala - total 6 250 444 21 479 666 15229 222
Yaloarea c_on?abllé si cheltuielile aferente altor active 51057 581 950 530 893
circulante iesite
Cheltuieli privind sanctiunile 1109 369 361 884 -747 485
Cheltuieli privind dobinzile 1989 072 626 319 -1 362 753
Cheltuieli privind provizioanele creantelor 0 17 598 909 17 598 909
Cheltuile privind provizioanele stocurilor 0 2258008 2258008
Alte cheltuieli operationale 112 495 52 596 -59 899

Cheltuieli ale altor activititi - total 326 559 970 900 644 341
Cheltuieli din diferente de curs valutar 252 810 970 788 717 978
Alte cheltuieli financiare 3114 112 -3 002

Totodata intreprinderea a intreprins masuri petru sporirea eficientei prin reducerea cheltuielilor,

§ anume:

In perioada anului 2018 au fost revizuite toate contractele de achizitie a marfurilor si serviciilor,
< a fost implementat Regulamentul de primire a marfii dupa cantitate si calitate, ceea ce a condus la
sptimizarea cheltuielilor reale.

Au fost optimizate preturile de achizitie prin implementarea Regulamentului privind
rocedurile de achizitie a bunurilor, lucrarilor si serviciilor utilizate in activitatea intreprinderii,
srecum §i prin implementarea Regulamentului cu privire la efectuarea achizitiilor de valoare mica.

Astfel, au fost contractate servicii de pazd pentru anul 2019 cu OP ,Rozgo Grup”, contract
+r. 07-6/147SR18 din 26.12.2018 cu suma de 1101,9 (fard TVA) sau cu 962,1 mii lei mai putin decat
suma contractelor incheiate in perioada precedenta.

Optimizarea utilizdrii mijloacelor de transport si a altor utilaje a condus la micsorarea cantitatii
e combustibil cu 33612,0 litri, de la 115870,0 litri de combustibil in 2017 la 82258,0 litri in 2018
reprezentind o reducere de circa 30%). Astfel, in anul 2018 s-a inregistrat o reducere a cheltuielilor
cu combustibilul de 298,2 mii lei fatd de anul 2017.

in decembrie 2018 a fost implementat sistemul informational de monitorizare online a unitatilor
de transport (GPS), care va permite obtinerea eficientei maxime din utilizarea mijloacelor de
ransport.



Prin renegocierea contractelor privind receptionarea platilor, incheiate cu IS ,,Posta Moldovei”
. = bancile comerciale, respectiv prin micsorarea valorii comisioanelor si tarifelor pentru serviciile
e, au fost reduse cheltuielile pentru serviciile postale si bancare cu 77,2 mii lei.

Pentru anul 2018 au fost planificate lucrari de reparatii capitale (refacerea izolatiilor termice)
se=eru conductele de termoficare, In valoare de 3278.8 mii lei. Revizuirea lucrérilor planificate in
woul inventarierii si pasaportizarii retelelor termice, cat si realizarea lucrdrilor respective prin
=ewoda de resurs (prin utilizarea resurselor tehnice proprii) si nu prin achizitionarea lucrérilor de la
wecutanti terti, au condus la obtinerea economiilor in valoare de 2876,5 mii lei.

Luand in consideratie consumul de energie electricdi a Punctelor Termice Individuale,
sweprinderea inregistreazd o diminuare a cheltuielilor pentru procurarea energiei electrice
“wmparativ cu anul 2017 in suma de 173,8 mii lei.

Utilizarea eficientd a reagentilor chimici a conditionat micgorarea cheltuielilor la acest capitol
o 16.2 mii lei fata de anul 2017.

Optimizarea cheltuielilor in procesul de producere al ospétdriei a conditionat micsorarea
wsmului vanzarilor cu 20,7 mii lei si majorarea venitului din vanzari cu 113,8 mii lei.

~ > Situatia de profit si pierdere

2 4PORTUL DE PROFIT SI PIERDERE
" 2z= sumele sunt indicate in Lei (MDL) 2017 2018 2018 fati de 2017, +/-
Venituri din vinzari 242 069 185 | 296 865 883 | 54 796 698 22,6%
Costul vinzarilor 259459 187 | 259 751 790 292 603 0,1%
Profit brut (pierdere brutd) -17390002 | 37114 093 | 54 504 095 313,4%
Alte venituri din activitatea operationald 779 917 3746 866 | 2966 949 380,4%
Cheltuieli de distribuire 6 669 661 7 621 806 952 145 14,3%
Cheltuieli administrative 13512 124 15410 069 1 897 945 14,0%
Alte cheltuieli din activitatea operationald 6250444 | 21479666 | 15229 222 243,7%
S:zultatul din activitatea operationali: profit (pierdere) -43 042 314 -3 650 582 | 39 391 732 91,5%
% =zultatul din alte activitati: profit (pierdere) 2 598 246 5683241 | 3084995 118,7%
Profit (pierdere) pind la impozitare 3 -40 444 068 2 032 659 | 42476 727 105,0%
Cheltuieli privind impozitul pe venit 0 0 0 0,0%
Profit net (pierdere neti) al perioadei de gestiune -40 444 068 2 032 659 | 42476 727 105,0%

Efectul financiar pozitiv rezultd din micsorarea pretului de achizitionare a gazelor naturale fatd
2= pretul inclus in tarif, majorarea volumului productiei livrate precum si din mésurile intreprinse in
scopul optimizarii cheltuielilor si majorarii veniturilor din alte surse.

Analiza profitului ce revine unei actiuni denotd o tendinta de crestere treptatd, de la minus 3,45
= in 2017 la valori pozitive (0,17) in 2018.

PROFIT PE ACTIUNE
(Toate sumele sunt indicate in Lei daca nu este indicat altfel)

2017 2018 2018 fati de 2017, +/-
Numarul actiunilor 11707430 | 11707430 0 0,00%
Profit net (pierdere) -40 444 068 2032659 | 42476 727 105,0%
Profit net per actiune -3,45 0,17 4 105,0%

2 3. Indicatorii eficientei muncii
Analiza resurselor umane in perioada 2017-2018 indicd scaderea atdt a numarului mediu
scriptic al angajatilor cét si a personalului la sfarsit de perioada.

Valoarea si dinamica numarului angajatilor,
fondului salarial si salariului per angajat in 2017-2018

Indicator 2017 2018 Modificarea 18/17(+-)
Numarul mediu scriptic al angajatilor 502,6 4943 -8,3 -1,7%
Numirul personalului la sfarsit de perioada 516,0 471,0 -45,0 -8,7 %
Fondul de salarizare (mii lei) 42501,0 | 47011,0 4510,0 10,6 %
Salariul lunar per angajat (lei) 7619,9 8466,7 846,8 11,1 %

Astfel, numarul mediu scriptic a scizut cu 8,3 persoane in perioada analizata pand la 494,3, iar
sersonalul la sfarsit de perioadd pana la 471. Totodatd se inregistreaza cresteri a fondului de
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wncajat la 8466,7 lei.

weniturilor din vanzari si a profitului net.

INDICATORII EFICIENTEI MUNCII
Toate sumele sunt indicate in Lei daca nu este indicat altfel)
2017 2018 2018 fatd de 2017, +/-

Numirul mediu scriptic al angajatilor 502 494 -8,00 -1,6%
Venit din vanzari 242 069 185 | 296 865 883 | 54 796 698,00 22,6%
Profit net (pierdere) -40 444 068 2032659 | 42476 727,00 | 105,0%
Rezultatul din activitatea operationala -43 042 314 -3 650 582 | 39 391 732,00 91,5%
Venit per angajat 482 210 600 943 118 733,55 24,6%
Profit net per angajat -80 566 4115 84 680,57 | 105,1%
Rezultatul din activitatea operationala per angajat -85 742 -7390 78 351,82 91,4%

wlarizare cu 4510 mii lei (10,6 %) in 2018. La fel, in 2018 a crescut §i cuantumul salariului lunar per

Dupd cum s-a mentionat mai sus numdrul angajagilor in cadrul SA ., CET-Nord” este in
sescrestere. Totodatd, ca urmare a conjuncturii economice existente se inregistreaza o crestere a

Venitul per angajat a crescut in 2018 fatd de 2017 cu 118 733 lei (+24,6%). Pentru aceeasi
serioadd, profitul net pe angajat a cerescut cu circa 84 680 lei (105,0%).

2 Diagnostic juridic
= 1. Litigii

In perioada anului 2017 au fost inaintate 935 actiuni cu privire la incasarea datoriei, in marime
weala de 7 816.,4 mii lei, fiind emise hotarari in suma totald 4 081,6 mii lei si cheltuieli de judecatd in
suma de 177,0 mii lei.

Pe parcursul anului 2018 au fost Inaintate 692 actiuni cu privire la incasarea datoriei, in mérime
a3 de 6 810,4 mii lei, dintre care 670 actiuni pe fondul locativ, in méarime de 6 272.8 mii lei, iar 22
swetiuni in privinta agentilor economici in marime de 537,6 mii lei.

Pana la moment, au fost emise hotarri pe fondul locativ in valoare de 5 701,9 mii lei si taxa de
w21 210,8 mii lei, iar pe sectorul economic in suma totald de 180,2 mii lei si a taxei de stat 6,3 mii lei.

Pe marginea actiunilor din 2017, in perioada anului 2018 au fost emise hotarari in suma de
2 182.8 mii lei, taxa de stat 108,1 mii lei si cheltuieli de judecata 10,1 mii lei.

Prin urmare, in total, pe parcursul anului 2018, pentru incasare in beneficiul SA ,,CET-Nord” au
S5t emise hotérari in suma de 8 400,2 mii lei. i

Pe parcursul anului 2017 au fost expediate spre executare 258 titluri executorii in suma de
2 172.6 mii lei, iar in anul 2018 au fost expediate spre executare 525 titluri executorii in suma de
49225 mii lei, inclusiv datoria restantd pentru furnizarea agentului termic, taxa de stat si alte
cneltuieli judecatoresti.

De asemenea, in perioada 01.01.2019-31.03.2019 de catre Sectia Juridica au fost expediate spre
=vecutare 370 titluri executorii in suma de 2 933,7 mii lei.

Pana 31.03.2019, au fost inaintate 129 actiuni cu privire la incasarea datoriei, in marime totala
4= 1314,7 mii lei, dintre care: 125 actiuni de la fondul locativ, in mirime de 1292,2 mii lei, iar 4
sctiuni de la agenti economici in marime de 22,5 mii lei, fiind emise deja hotarari pe actiunile
“~=intate in valoare de 52,1 mii lei si a taxei de stat 2,2 mii le.

La moment, Societatea este implicatd in 232 situatii litigioase, dintre care:

- 204 actiuni cu privire la incasarea datoriei in marime de 2 357,4 mii lei §i a taxei de stat 81,3

mii lei;

- 1 litigiu privind anularea deciziei de sanctionare aplicatd de catre Agentia Rezerve Materiale

in marime de 42,1 mii lei;

- 27 actiuni cétre SA ,,CET-Nord”, in cadrul carora intreprinderea are calitatea procesuald de

pérat, iar printre cele mai relevante se numdra a fi:
a. SA ,Moldovagaz” catre SA ,,CET Nord” privind incasarea penalitatilor in suma de 875,2
mii lei si a cheltuielilor de judecata - 26,3 mii lei;
b. Habasescu Nicolae citre SA ,,CET Nord” privind anularea ordinului de eliberare din
functie, restabilirea in functie, incasarea platilor salariale, a prejudiciului  moral,
cheltuielilor de judecat si a prejudiciului material in suma de 41,8 mii lei;
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c. SRL ,.Salubrity Solutions” catre SA ,,CET Nord” privind incasarea datoriei, penalitatii si
dobinzii de intarziere in marime 192,3 mii lei i a taxei de stat 5,8 mii lei.

Pe parcursul anului 2018 s-au intreprins urmétoarele actiuni in scopul recuperarii creantelor de
M debitori:

- pe sectorul economic s-a diminuat valoare sumelor debitoriale de la 7 670,2 mii lei catre

3 122,9 mii lei, respectiv recuperate 4 5473 lei, care se apreciau ca pendinte compromise, iar
pe parcursul anului 2019, actiunile respective vor continua;

- s-a redus termenul de expediere a titlurilor executorii spre executare silitd de la 3 ani la 2 ani,
la moment fiind expediate titluri emise in perioada aprilie 2017. In scopul recuperarii mai
eficiente si in termeni proximi a creantelor, pe parcursul anului 2019, termenul de expediere a
titlurilor executorii spre executare silitd se va reduce pénd la 1 an, iar in perspectivd, cu
expedierea imediata spre executare, dupd receptionarea titlului;

4 Analiza Investitiilor in curs de executie

Agentia Nationald pentru Reglementare in Energetica (ANRE) a aprobat planul de investitii a
%4 _CET-Nord” pentru anul 2018 in suma de 9 184,0 mii lei. Planul investitional fiind executat doar
. 52% in sumi de 4 797,0 mii lei. Cea mai mare parte a investitiilor a fost efectuata pentru investitii
‘=zate de activitatea de alimentare cu energie termicd in suma de 2 781,0 mii lei, pentru investitii in
1= termice existente 594,0 mii lei, investitii privind modernizarea utilajului de masurare a energiei
w-mice 221,0 mii lei, pentru alte consumuri strict necesare pentru asigurarea functionalitatii
“wereprinderii in suma de 1 201,0 mii lei.

Este de mentionat, ci planul de investitii nu a fost indeplinit reiesind din situatia economico-
“-anciara dificila a intreprinderii.

Planul de investitii pentru anul 2019, a fost aprobat conform Hotararii Consiliului de
A iministratie al ANRE nr. 366/2018 din 19.12.2018, in suma de 15190,65 mii lei.

In prezent continud masurile pentru implementarea Proiectului ,,Sistemul termoenergetic al
sunicipiului Balti (SA ,,CET-Nord”)” cu atragerea capitalului strdin.

Pe parcursul anului 2018 au fost efectuate urmitoarele actiuni:

Obiectivul 1:

Contractul nr. 07-6/ 1 CHP/21.09.2017 in valoare de 6.962.000,02 Euro a fost incheiat in data
4= 21 septembrie 2017 intre SA ,,CET-Nord” in calitate de ,,Angajator” si consortiul condus de
SC .Energomontaj Grup” SRL in calitate de ,,Contractor”. }

Executia contractului presupune constructia unei centrale dotate cu 4 motoare termice cu
“unctionare pe gaze naturale de model Jenbacher JMS 620 GS-N.L, care va genera 13,4 MWel si 12,5
MWt si care va avea posibilitatea functiondrii in paralel cu capacitiile existente.

Lucrarile de constructie-montaj demarate in data de 16 mai 2018 au continuat pe parcursul
serioadei de raportare.

Astfel a fost montatd constructia metalicd a cladirii livratd in luna iulie, precum si instalarea
=otoarelor si echipamentelor auxiliare in incinta centralei construite.

Obiectivul 2:

La solicitarea BERD acest obiectiv a fost divizat in doud loturi dupd cum urmeaza:

1.Contractul nr.Lot 1-07-6/4 Pumps/28.06.2018 in valoare de 991.923,41 Euro a fost incheiat
- data de 28.06.2018 intre SA ,,CET-Nord” in calitate de ,,Angajator” si ,,Onninen” Oy in calitate de
_Contractor”.

Contractul are ca scop constructia unei statii noi de pompare a agentului termic, echipatd cu 3
sompe model Grundfos GWC si convertizoare de frecventd, avand un debit nominal de 2400 m’/h la
“unctionarea in paralel a 2 pompe.

Autorizatia de construire a fost obtinuta la data de 16 noiembrie 2018.

Lucrarile de constructie-montaj au constat din realizarea fundatiei aferente statiei de pompare
orecum §i executarea partiald a lucrérilor de montaj a conductelor si racordurilor la turul si returul
retelei de termoficare existente.

2 Contractul nr.Lot 2 — 07-6/5 Fans/28.06.2018 in valoare de 451.664,00 Euro a fost incheiat in
ata de 28.06.2018 intre SA ,,CET-Nord” in calitate de ,,Angajator” si ,,Onninen” Oy in calitate de
_Contractor”
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Contractul are ca scop inlocuirea a 2 ventilatoare de aer si a 2 ventilatoare de gaze arse de
sdel Koja Oy cu instalarea convertizoarelor de frecventa.

Acesta a fost semnat cu mentiunea ci va intra in vigoare in momentul aprobarii finantarii de
= BERD si dupa primirea ordinului de incepere a lucrérilor emis de catre SA ,,CET-Nord™.
Obiectivul 3:

Contractul nr. 07-6/3 THS/27.10.2017 in valoare de 2.168.237,65 Euro a fost incheiat in data de
= sctombrie 2017 intre SA ,,CET-Nord” in calitate de ,Angajator” si consortiul condus de
21 _Polimer Gaz Conducte” in calitate de ,,Contractor”.

Executia contractului presupune instalarea a 169 PTI in circa 120 de blocuri din mun. Balti,
weasta va imbunatati calitatea serviciilor cat §i va da posibilitatea de conectare a consumatorilor la
e calda menajera.

Pe parcursul perioadei de raportare au fost finalizate lucrarile de reparatie la toate locatiile

-ente contractului, inclusiv montarea usilor de acces, finalizarea lucrarilor de instalare a punctelor
w-mice individuale si racordarea acestora la refeaua de termoficare si la refeaua electrica

La solicitarea Contractorului la data de 1 octombrie 2018 a fost formata comisia de receptie la
w—minarea lucrdrilor. Dupa verificarea executiei lucrérilor, au fost intocmite Procesele verbale de
w=ceptie la terminarea lucrdrilor cu obiectiile incluse in anexd. Dupa solutionarea obiectiilor se va
== in perioada de notificare a defectelor la sfarsitul careia va fi emis Procesul verbal de receptie
fimala.

Obiectivul 4:

Contractul nr. 07-6/1HOB 12.07.2017 in valoare de 94.600,00 Euro a fost incheiat in data de
1207.2017 intre SA ,,CET-Nord” in calitate de ,,Angajator” si consortiul condus de SA "DarnicGaz”
= calitate de ,,Contractor”.

Executia contractului presupune constructia unei centrale in cartierul Molodova din municipiul
St pe baza unui cazan de model DAlessandro CS 650 cu capacitatea de 650 KW, care va utiliza ca
- mhustibil de bazi biomasa solida, si care are drept scop inlocuirea in functionare a celei existente
ge carbune.

Mentiondm c& obtinerea terenului suplimentar necesar instaldrii cazanului a durat mult timp.
#ocesul obtinerii terenului suplimentar si formalitatile necesare au fost demarate de cétre SA”CET-
“ord” la 14 august 2017 fiind incheiat la 29 martie 2018. Acesta a fost depdsit datoritd insistentei
schipei de implementare a proiectului, §i ca urmare a scrisorilor multiple 1inaintate cdtre Primaria
=unicipiului Balti de-a lungul perioadei.

Avand in vedere ca obtinerea autorizatiilor si permiselor necesare realizarii proiectului au fost
_~inute cu intirziere, Contractorul a solicitat prelungirea contractului de executie cu o perioada de 8
=i Solicitarea a fost aprobata de BERD 1in data 13 aprilie 2018. Aditionalul nr.1 la contract referitor
. prelungirea termenului de finalizare a lucrarilor, cu revizuirea graficului de executie, a fost semnat
pe 16 aprilie 2018.

Lucrarile de constructie au fost demarate la data de 11.07.2018 si finalizate cu obiectii in data
& 25.10.2018.

Pe perioada implementdrii proiectului aferent Centralei termice pe biomasa, au fost efectuate
“crari de constructie-montaj a cladirii, montarea echipamentelor in interiorul cladirii, racordarea la
—=aua de termoficare existentd si la retelele de alimentare cu apd si canalizare.

La data de 25.10.2018 conform solicitarii Contractorului, a fost formata comisia de receptie la
=rminarea lucrdrilor si intocmit Procesul verbal de receptie la terminarea lucrarilor cu obiectiile
mcluse in anexa.

5. Managementul riscurilor

5 1. Managementul riscurilor este un element esential al strategiei de dezvoltare a SA ,,CET-
“ord”. Prin acest proces se asigura realizarea eficientd a obiectivelor intreprinderii. Pe parcursul
wului 2018 au avut loc schimbdri in procesul de monitorizare a creantelor, antrenarea personalului
“mstruit, investitii care au generat o activitate cu o expunere generala la risc mai redus. Politica de
sctivitate a intreprinderii abordeaza toate categoriile de risc §i analizeazd factorii care permit
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ificarea timpurie a riscurilor si permit gestionarea adecvatd a acestora. Principalele riscuri

ificate sunt:

- Riscul de personal. Vérsta de pensionare, migrarea angaj atilor, dificulta{i in incadrarea muncii

a specialistilor din motivul existentei unor cerinte restrictive ce tin de domeniile de activitate

ale intreprinderii (de ex: experientd in domeniul energetic conformitatii de minim 3 ani) si

lipsa specialitailor de pregatire profesionald in cazul unor domenii;

Riscul de inovatie si modernizare. Progresul tehnico-stiintific se misca cu vitezd excesiva,

necesititile consumatorilor se modeleazd insa modernizarea echipamentului de lucru a

intreprinderii are loc cu pas mic. Mai mult timp tarifele au fost mentinute la un nivel sub

acoperirea costurilor, astfel intreprinderea a fost lipsita de posibilitatea de a investi in calitatea

serviciilor;

Risc de producere. Debrangiri masive de la sistemul de alimentare centralizatd cu energie

termicd micsoreaza sarcina termicd, la moment sarcina constituie 103,18 Gkal/h pe cand

sarcina proiectata este de 342 Gkal/h.

Riscul valutar apare in consecinta variatiei cursului valutar (apreciere, depreciere) a valutei de

contract, in perioada dintre momentul incheierii contractului si data la care se efectueaza plata

in valuta;

_Riscul de lichiditate este definit ci imposibilitatea de achitare 1 timp a platilor aferente
obligatiunilor sale.

= 2 Impedimente intdmpinate in activitate

In perioada anilor 2011-2017 au fost generate pierderi financiare in valoare de 265,8 mln lei. O
mare parte din pierderi, circa 151,4 min lei, s-au datorat cresterilor succesive ale tarifului la
~embustibilul primar (gazele naturale). in aceeasi perioada au fost inregistrate pierderi in valoare de
" 2.4 min lei aferente altor categorii de cheltuieli drept consecinta al managementului defectuos, a
Umsei controlului intern privind asigurarea integritatii activelor societatii, neintreprinderea masurilor
secesare in vederea diminudrii cheltuelilor. )

Starea economico-financiar dificild a cauzat urmatoarele impedimente in procesul de acivitate:

1) Starea tehnic nesatisfacatoare a instalatiilor de baza.

Majoritatea echipamentelor si utilajelor au depasit numarul de ore de functionare fatda de norma
we=lor garantate de producétori. fn anul 2018 la turbogeneratorul nr.3 s-a majorat vibratia rulmentului
“nal creand riscul de iesire din functiune, care ar fi putut cauza pierderi, considerabile. Prin
—scurile tehnice intreprinse, vibratia a fost stabilizata, insd riscul iesirii din functiune a
srbogeneratorului ramane in continuare.

In perioada urmitoare se intentioneazd efectuarea de lucrari de diagnosticare tehnica a utilajului
4= bazi pentru aprecierea volumului de lucrari necesare ce urmeaza a fi executate pana la inceputul
—onului de incalzire urmator, in vederea mentinerii fiabilitatii echipamentului de baza si auxiliar
gxistent.

2) Starea tehnicé nesatisfacatoare a instalatiilor auxiliare.

In prezent, pentru apa decantatd sunt utilizate fevi din otel, care sunt intr-o stare avansatd de
oroziune. Dat fiind faptul ci apa dupa H-filtru este acida, o parte din depunerile de pe tevi trec in
s0a Astfel, concentratia fierului in apa ajunge la 600-700 mg/l, norma admisibila fiind de 100 mg/1.

in anul 2019 urmeazi a fi inlocuite tevile din otel din Sectia chimica (linia DV-1, DV-2) cu tevi
% inalta stabilitate la coroziune, conform prevederilor pct. 4.8.6 al Regulamentului Exploatarii
=hnice a centralelor electrice si retelelor termice.

3) Starea tehnicd nesatisfacatoare a refelelor termice.

Exploatarea indelungata a retelelor termice ce depaseste termenul de functionare a acestora,
senereazd intreprinderii pierderi substantiale de energie termica, care in anul 2018 au au fost de
£1884,94 Geal.

Pentru reducerea pierderilor de energie termicd in refea, urmeaza a fi continuate lucrarile de
~ =rmoizolare a conductelor si, in functie de disponibilitatea resurselor financiare, efectuarea de lucrari
2= reparatie capitala constand in inlocuirea partiala a tevilor existente cu tevi preizolate.
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4) Utilajul invechit al Statiei 10/100kV si lipsa protectiei diferentiale a liniilor de tensiune
“=altd de transport a energiei electrice.

in anul 2018 s-a defectat un transformator de putere, in prezent statia lucreaza fara
sformator de rezerva, care pune in pericol siguranta sistemului electroenergetic interior.

Pentru restabilirea fiabilitdtii sistemului este necesard efectuarea reparatiei capitale a
=nsformatorului 2TCHp de tip ,,TC3” 1000/10 cu reabilitarea bobinelor 3T1.

Lipsa protectiei diferentiale se inregistreazd incd din anul 2004. Reabilitarea instalatiilor de
srotectie existente este neeficientda datoritd starii fizice si morale Invechitd. Pentru restabilirea
srotectiei  diferentiale este necesar, in comun cu IS ,Moldelectrica”, efectuarea lucrarilor de
sroiectare si montare a echipamentului necesar pentru asigurarea fiabilitatii si securitaii sistemului de
=acuare a energie electrice produse.

5) Nivelul inalt de uzura a unitatilor de transport si a altor utilaje.
Starea tehnica precard a unitdtilor de transport si a utilajelor de interventie genereaza cheltuieli
meri de mentenantd si consum mare de combustibil. Pentru anul curent s-a planificat casarea unor
w=tati de transport uzate total i procurarea altor unitati de transport noi.

Urmeazi a fi identificate surse financiare pentru modernizarea parcului de autovehicole si
wlaje de interventie, prin includerea anuald in planul de investitii a unor unitati noi.

6) Starea tehnicd si morald invechita a sistemului informational.

Au fost identificate un sir de neajunsuri in sistemului informational al SA ,,CET-Nord”, si
smume:

- utilizarea tehnicii moral invechite ce nu permite instalarea unor sisteme de operare moderne;

- utilizarea sistemului de operare invechit, care nu mai este sustinut de producatori;

- nivelul scdzut al securitdtii in reteaua locald;

- diagnosticarea si inldturarea greoaie a erorilor in retea;

- lipsa echipamentului suplimentar utilizat pentru copiere si pastrare a informatiei. §.a.

Urmeaza a fi modernizat sitemul informational al SA ,,CET-Nord” si actualizarea programelor
- bazi invechite moral, inlusiv cele de evidenta, calcul si facturare a energiei termice livrate.

7) Functionarea SA ,,CET-Nord” in regim sezonier.

Functionarea Centralei doar in sezonul rece al anului limiteaza substantial productia de energie

“=ctricd si termicd i, implicit, generarea veniturilor.
Pentru functionarea continud a intreprinderii in afara sezonului de incalzire, urmeaza a fi
—<abilit sistemul de alimentare cu apd caldd menajera a consumatorilor, care va permite obtinerea
“cientei maxime a proiectului de modernizare a sistemului de termoficare al municipiului Balti,
“nantat de BERD, prin majorarea cantitdfii de energie termicd si electrica livratd i prin micgorarea
~astului serviciilor, cu impact pozitiv asupra cresterii venitului intreprinderii.

Este de mentionat, ci de citre ANRE, din planul de investitii anul 2019, au fost exluse
s=eltuielile preconizate pentru restabilirea sistemului de alimentare cu apa calda menajera.

Urmeazi a fi identificate solutii pentru restabilirea retelelor interioare de alimentare cu apa
c2ldd menajerd.

8) Structura organizatorica ineficentd a entitafii.

Actuala formuld organizatorica nu este in concordantd cu volumul, complexitatea si dificultatea
“hiectivelor ce revin intreprinderii si subdiviziunilor sale. Ca dovada este ca si la ora actuala existd
s=zuri de paralelism si suprapunere a functiilor, sarcinilor, partajare a responsabilitatii, flexibilitate
~=dusi si eficientd scazutd a unitétilor structurale sau a anumitor functii, posturilor-cheie existente. De
ssemenea, se inregistreazi cazuri cand functiile, obligatiile de serviciu si responsabilitatile efectiv
~vecutate nu corespund celor prevdzute in Regulamentul de organizare si functionare a unitailor
<ructurale sau in fisele de post, precum si lipsa criteriilor de performanta.

Solutionarea problemelor identificate o vedem prin: elaborarea noii structuri organizationale si
modificarea statelor de personal apeldnd, la servicii de consultanta externd specializata, in scopul
shtinerii mai multor beneficii, printre care:

- Administrarea corporativa eficientd din punct de vedere juridic si financiar;

- Reorganizarea functionala a subdiviziunilor intreprinderii;




- Flexibilitatea, pe componente si pe ansamblu, astfel incat sa nu ramana la nivelul realizérilor
trecute, ci si corespundd cerintelor actuale si viitoare ale mediului si ale dezvoltérii
organizatiei,

- Optimizarea cheltuielilor operationale;

- Asigurarea corespondentei dintre volumul, natura si complexitatea sarcinilor, competentelor si
responsabilitatilor postului cu aptitudinile, deprinderile, cunostiintele, calitatile si experienta
titularului de post;

9) Imaginea negativa a companiei.

In prezent compania se confrunti cu un val de respingere din partea societatii, cauzat de lipsa

icd a dialogului deschis cu consumatorii. Pentru a ameliora si consolida imaginea de ansamblu a

paniei au fost intreprinse urmatoarele actfiuni:

- a fost implementat Codul de Etica si Conduita;

- a fost introdusa 1n statele intreprinderii unitatea de specialist relatii publice; ‘

- a fost pus 1n functiune serviciul telefonic (call-center) 24/24 (tel. 0(231)91000); ;‘

Pentru solutionarea situatiei urmeaza a fi implementate unele masuri urgente interne i externe, “
ar fi: 1\

- actualizarea web site-ului (paginii oficiale de internet a companiei) in scopul asigurarii
transparentei procesului decizional si a informarii consumatorilor;

- elaborarea graficului anual de publicatii despre activitatea pozitivd a companiei, reportaje
privind reusitele intreprinderii, axarea pe factorul istoric ca pe instrument de incredere din
partea populatiei, prezenta in retelele de socializare pentru convingerea auditoriului ca este
auzit);

- identificarea surselor de finantare in scopul promovarii politicii sociale (publicarea brosurilor
informative privind beneficiile restabilirii aproviziondrii cu apd caldd, spoturi scurte
publicitare in reteaua Internet, acte de caritate, sponsorizarea evenimentelor municipale);

- promovarea stimulentelor prin intermediul tombolelor pentru motivarea consumatorilor (de
ex: o datd per sezonul de incalzire, un bloc locativ cu PTI, fard datorii pentru consumul
energiei termice, este conectat gratis la aprovizionarea cu apa calda).

Ca rezultat al realizirii masurilor mentionate, imaginea corporativi a companiei se va
“mhundtdti si va deveni un instrument al promovdarii intereselor companiei. Astfel, imaginea
wreprinderii va fi tratatd ca un activ nematerial valoros consolidat in timp sub influena mai multor
“actori, care va fi monitorizat continuu avdnd in vedere impactul deosebit asupra eficientei
scnvitdtilor realizate in prezent si viitor.

10) Lipsa cadrelor calificate in sectorul de producere.

In anul 2018 au fost suplinite 510 func’;ii din totalul de 560 functii disponibile, varsta medie a
wnzajatilor intreprinderii este de 47 de ani. Insuficienta spemahstllor calificati in domeniul de
xﬂ\ itate al Intreprinderii are un impact negativ asupra calitafii §i cantitétii serviciilor prestate de

sreprindere.

Pentru ameliorarea situatiei create urmeaza a fi identificate surse financiare pentru stimularea
sorespunzitoare a specialigtilor, sustinerea studiilor §i cursurilor de perfectionare, atragerea tinerilor
secialisti prin acordarea unor salarii atractive.

Director general interimar Marian BRINZA

== Sef Serviciu economic
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